

# Estudo Técnico Preliminar 9/2025

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 082/2024

## 2. Descrição da necessidade

Aquisição de Mobiliários, Eletrodomésticos e Correlatos para atender as necessidades do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ, localizado na Praça Tiradentes, 50 – Centro – Rio de Janeiro/RJ.

Com a aquisição do prédio que abrigará a nova sede do CRF-RJ, se constatou a necessidade de aquisição de novo mobiliário, a fim de equiparar com a nova identidade visual dos ambientes.

A necessidade também se sustenta, tendo em vista que o mobiliário existente atualmente já não comporta os atuais funcionários e suas rotinas, sendo realizados em alguns momentos a divisão de estações em trabalhos para comportar 02 (dois) funcionários.

Soma-se a situação explanada no item anterior, o chamamento que está em andamento, de novos funcionários oriundos do Concurso Público realizado em setembro/2024 e homologado em novembro/2024.

A aquisição de mobiliário em geral são imprescindíveis ao desenvolvimento das atividades laborais dos funcionários e receptividade do público.

Além disso, é importante observar que tais bens são necessários para substituir aqueles similares e que apresentam estado de conservação ruim, seja por desgaste natural ou por eventual dano durante o uso, fato que compromete a utilização, bem como para serem usados pelos novos funcionários.

Complementando, os móveis existentes na atual sede são incompatíveis com o espaço do prédio que irá abrigar a nova sede, sendo esta também, outra razão pela aquisição de novo mobiliário.

Após a mudança da sede, o destino dos móveis que não serão aproveitados, será o descarte através de Leilão, que será realizado juntamente com o prédio da Atual sede do CRF-RJ.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Administração	THIAGO COUTO RIBEIRO ELIAS

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A contratada deverá apresentar: Certificado de conformidade a ABNT Armários e Gaveteiros ABNT NBR 13961:2010; Mesas de trabalho ABNT NBR 13966:2008; Cadeiras ABNT NBR 13962:2018 e ABNT NBR 9050:2020; Sofá ABNT NBR 15164:2004, dentro da validade, devendo constar no certificado as referencias ou códigos dos produtos.

A Contratada deverá apresentar fisicamente ou enviar por meio eletrônico, folders ou catálogos dos fabricantes dos respectivos itens a serem ofertados, devidamente identificados. O prazo estipulado para entrega será de até 05 (cinco) dias úteis; este prazo poderá ser prorrogado por no máximo mais 2 (dois) períodos iguais, desde de que solicitado e devidamente justificado por escrito pelo licitante e de comum acordo com a CRF-RJ.

Caso os itens apresentados sejam reprovados, a proposta será recusada e será convocada a autora da segunda melhor proposta para apresentar seus itens através de folders ou catálogos, estando sujeita às mesmas condições desta seção, e assim sucessivamente.

As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Termo de Referência.

A qualificação técnica será comprovada mediante apresentação de, pelo menos, um atestado de capacidade técnica, compatível com o objeto desta contratação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

O atestado deverá conter, obrigatoriamente:

- Nome da empresa ou órgão que fornece o atestado;
- Endereço completo;
- Manifestação acerca da qualidade dos serviços prestados; e
- Identificação do responsável pela emissão do atestado com nome, função e telefone para solicitação de informações adicionais.

No caso de atestados fornecidos por empresa privada, não serão considerados aqueles emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa licitante. Serão considerados como pertencentes ao mesmo grupo empresas controladas pela licitante ou que tenha pelo menos uma mesma pessoa física ou jurídica que seja sócio da empresa emitente e da empresa licitante.

Além dos pontos acima, o adjudicatário deverá apresentar declaração de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço como requisito para celebração do contrato.

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

1. Para efeito de cumprimento das etapas, entregas e prazos previstos neste Termo de Referência, deve ser considerado o calendário da cidade do Rio de Janeiro, para controle dos dias úteis.

A CONTRATADA deverá manter total sigilo quanto às informações contidas em documentos, papéis e arquivos, e em qualquer material manipulado para a realização dos serviços, dedicando especial atenção à sua guarda, assumindo toda a responsabilidade pelo sigilo;

É vedado à CONTRATADA divulgar, por qualquer meio, o material produzido, inclusive para efeito de propaganda comercial da empresa, salvo se formalmente autorizado por dirigente do CRF-RJ.

O recebimento do objeto contratado e o respectivo pagamento sujeitar-se-ão à satisfação integral dos termos avençados, devendo a CONTRATADA, portanto, zelar pelos prazos estabelecidos e a boa qualidade do produto final.

O serviço deverá ser realizado em dias úteis, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:00 às 17:30 horas.

### **Local e horário da entrega**

O prazo de entrega e montagem dos mobiliários é de 30 (trinta) dias corridos, contados da assinatura do contrato, em remessa única.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço Praça Tiradentes, 50 – Centro – Rio de Janeiro/RJ, com entrada alternativa pela Rua Luis de Camões, 59 – Centro – Rio de Janeiro/RJ.

O mobiliário, e demais itens, deverão ser entregues em perfeita condição de uso, conforme as condições e especificações descritas neste instrumento e em todos os seus Anexos, bem como na proposta de preços apresentada, dentro do horário de expediente da Contratante.

A Administração poderá obrigar a Contratada a, além do que consta no Termo de Referência, reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou que a impeçam, conforme consta no Art. 119 da Lei federal nº 14133/21.

O prazo para a substituição de produtos avariados observados pela fiscalização no ato da entrega deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis a contar do dia subsequente ao envio do comunicado via E-mail.

O recebimento do mobiliário deverá estar condicionado à observância das condições e especificações técnicas. O mobiliário adquirido deverá ser novo, assim considerado de primeiro uso e estar devidamente acondicionado e acompanhado da respectiva Nota Fiscal.

Os produtos deverão ser entregues em perfeita condição de uso, conforme as condições e especificações.

O prazo para a substituição de peças ou equipamentos e para reparos de defeitos observados pela fiscalização deverá ocorrer em até 72 (setenta e duas) horas.

A entrega será acompanhada e fiscalizada por representante(s) do CRF-RJ, designado(s) para esse fim.

Para a realização a entrega, a CONTRADADA deverá previamente entrar em contato com o CRF-RJ, pelos telefones (21) 3872--9200, no horário de 9h às 17h, para agendamento da entrega, de segunda a sexta-feira, e também formalizar a operação pelo e-mail institucional adm1@crf-rj.org.br.

### **Condições das montagens e instalações**

A montagem e instalação dos móveis e demais itens deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a entrega dos itens.

Caso não seja possível na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior:

- *A execução e montagem do mobiliário obedecerão rigorosamente:*
- *As Normas e especificações constantes no presente Termo;*
- *As prescrições e recomendações dos fabricantes;*
- *As Normas internacionais consagradas, na falta das Normas da ABNT;*
- *As Normas da Contratante;*
- *A Lei n.º 14.133 de 2021;*
- *Leis, normas e regulamentos, inclusive os de segurança pública, de empresas concessionárias de serviços públicos e do Corpo de Bombeiros Militar/RJ; e as disposições governamentais legais (pertinentes);*
- *Demais condições e/ou exigências contidas no Edital e seus Anexos.*

A quantidade de bens permanentes a ser montados logo após a entrega, será definida de comum acordo entre a Contratante e a Contratada, através de contato com o CRF-RJ.

A Contratada deverá fornecer ao Contratante um cronograma de execução que conterà o prazo da montagem, quantidade de profissionais montadores munidos de suas ferramentas e seus Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) de acordo com as funções e normas reguladores de segurança do trabalho.

Os serviços de montagem e instalação do mobiliário, e demais itens, serão executados, preferencialmente, durante o horário de expediente, das 09:00 às 17:00 horas, podendo, a critério da CRF-RJ, ser deslocado para outros horários (noturno ou dias não úteis), inclusive fins de semana, caso a sua realização possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Contratante, sem ônus adicionais ao contrato.

Correrão por conta e risco da empresa a substituição de materiais, peças e equipamentos em desacordo com as especificações e/ou considerados impróprios pelo CRF-RJ. Caso haja a recusa de algum material, peças ou equipamentos, a empresa deverá retirá-lo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da data de comunicação que será realizada via e-mail.

O objeto somente será considerado executado após o término de todas as etapas de entrega e montagem do material, bem como a completa limpeza das áreas afetadas.

### **Materiais a serem disponibilizados**

Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar a mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas, utensílios e insumos necessários à execução das atividades deste Termo de Referência, promovendo sua substituição quando necessário.

- a. Entende-se por materiais de consumo aqueles necessários à realização da montagem e instalação, observadas as recomendações dos fabricantes.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

O recebimento do objeto contratado e o respectivo pagamento sujeitar-se-ão à satisfação integral dos termos avençados, devendo a CONTRATADA, portanto, zelar pelos prazos estabelecidos e a boa qualidade do produto final.

## 5. Levantamento de Mercado

A estimativa do valor da contratação esta baseada em pesquisa de preços realizada com base no Art. 5º , incisos I, II e IV da Instrução Normativa nº 65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Foram realizar consultas no intuito de encontrar cotações de outras contratações governamentais, que possuísem as mesmas características, sendo encontradas Atas de Registro de Preços, que foram utilizadas para composição dos preços.

Não foi possível considerar a adesão as Atas de Registros de Preços, tendo em vista que nenhuma delas atendia aos quantitativos permitidos para adesão como carona.

Devido ao exposto, cumprindo os requisitos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, consta anexado a este Estudo Técnico as propostas apresentadas, bem como as Atas de Registro de Preços utilizadas na composição do preço médios dos serviços a serem contratados e os preços praticados por outros entes públicos.

## 6. Descrição da solução como um todo

Trata-se de Aquisição de Mobiliários Eletrodomésticos e Correlatos para mobiliar a Nova Sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ, localizado na Praça Tiradentes, 50 – Centro – Rio de Janeiro/RJ.

Os móveis deverão ser fornecidos, montados e instalados nos prazos estabelecidos neste Estudo, sob pena de aplicações de penalidades administrativas.

Os móveis e demais itens deverão ser novos, sem uso, e em condições e configurações estabelecidas neste Estudo, bem como em seus quantitativos.

A contratação se dará por meio de Licitação, através de **PREGÃO ELETRÔNICO**.

O objeto da contratação é a aquisição de bens, de natureza comuns.

A presente contratação adotará como regime de execução a Empreitada por Lote, com a entrega total dos itens, bem como a montagem e instalação no que couber.

A adjudicação do objeto será realizada pelo critério do Menor Preço por Lote.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Contratação de empresa para fornecimento de Mobiliários Eletrodomésticos e Correlatos, visando atender as necessidades da Nova Sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ, localizado na Praça Tiradentes, 50 – Centro – Rio de Janeiro/RJ.

Os itens e seus quantitativos estão descritos no próximo item deste Estudo, ressaltando que deverão ser entregues em sua totalidade em remessa única.

Os bens e seus quantitativos foram calculados em razão da elaboração do projeto de layout dos andares e salas, atendendo as necessidades de cada setor, e seus funcionários.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 726.289,16

A pesquisa de preços foi realizada com base no artigo 5º, incisos I, II e IV da IN Nº 65/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Estimativa de valores para a contratação:

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	<b>Mesa Trabalho Retangular.</b>  Material: MDF Standard  Com estrutura para cabeamento escritório. Dimensões: 1200x600x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho.  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.	619400	UNID	37	R\$ 734,00	R\$ 27.158,00
	2	<b>Mesa Plataforma Retangular.</b>  Material: MDF Standard					

1		Com estrutura para cabeamento escritório. Dimensões: 1200x600x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho.  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.	619400	UNID	6	R\$ 835,00	R\$ 5.010,00
	3	<b>Mesa Plataforma Dupla.</b>  Material: MDF Standard  Com estrutura para cabeamento escritório. Dimensões: 1200x1200x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho.  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.	468461	UNID	8	R\$ 4.264,67	R\$ 34.117,33
	4	<b>Mesa Plataforma Quadrupla</b>  Material: MDF Standard  Com estrutura para cabeamento escritório. Dimensões: 2400x1200x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.	389318	UNID	15	R\$ 4.303,00	R\$ 64.545,00
	5	<b>Mesa de Reunião</b>  Material: MDF Standard  Com estrutura para cabeamento escritório  Dimensões: 2800x1000x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca	620107	UNID	3	R\$ 2.620,67	R\$ 7.862,00



6	<b>Mesa Podcast (Reunião)</b>  Material: MDF Standard  Dimensões: 1600x1000x740mm(LxPxH) Textura: Carvalho  Base em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.	486271	UNID	1	R\$ 512,00	R\$ 512,00
7	<b>Mesa Em L Ergonomica Com Pé Painel</b>  Medidas (A x L x P): 73,5 cm x 160,0 cm x 120,0 cm x 60,0 cm.  COMPOSIÇÃO  Tampo em MDF 25MM com passagem para fiação, retaguardas em MDF 15mm e pé painel MDF 25MM com ponteiros sextavadas reguláveis.  Pé central em aço com ponteira sextavada regulável e passagem para fiação. Fabricado conforme norma NR 17.	601024	UNID	3	R\$ 1.556,33	R\$ 4.669,00
8	<b>Mesa Estilo Industrial Redonda</b>  Dimensões: 1600 mm de diâmetro por 750mm de altura. Material: MDF na textura carvalho e pés em metalon com pintura eletrostatica na cor branca	623647	UNID	01	R\$ 156,00	R\$ 156,00
9	<b>Mesa Estilo Industrial Redonda</b>  Dimensões: 800 mm de diâmetro por 730mm de altura.					

		Material: MDF na textura carvalho e pés em metalon com pintura eletrostatica na cor branca	305538	UNID	01	R\$ 332,20	R\$ 332,20
<b>TOTAL LOTE 1</b>							<b>R\$ 144.361,53</b>
<b>2</b>	<b>10</b>	<b>Gaveteiro Volante 3 Gavetas</b>  Material: MDF Standard  Com rodinhas  Dimensões: 300x450x500mm (LxPxH) Textura: Carvalho	258792	UNID	110	R\$ 660,00	R\$ 72.600,00
	<b>11</b>	<b>Armário Baixo</b>  Material: MDF Standard  Com duas prateleiras internas  Dimensões: 800x500x740mm (LxPxH) Textura: Carvalho	458657	UNID	11	R\$ 447,33	R\$ 4.920,58
	<b>12</b>	<b>Armário Alto</b>  Material: MDF Standard  Com no mínimo cinco prateleiras internas  Dimensões: 800x500x1600mm(LxPxH) Textura: Carvalho	623612	UNID	93	R\$ 1.302,50	R\$ 121.132,50
	<b>13</b>	<b>Aparador 3 portas</b>  Material: MDF Standard  Dimensões: 1350x460x700mm(LxPxH) Textura: Carvalho	422011	UNID	04	R\$ 994,92	R\$ 3.979,67
<b>TOTAL LOTE 2</b>							<b>R\$ 202.632,74</b>
	<b>14</b>	<b>Divisória de Ambiente</b>					

3		Material: MDF Standard  com passagem para cabeamento.  Dimensões: 90x2600(PxH) Textura: Carvalho  Estrutura em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.  Faixa de vidro 20cm	610050	Metros Quadrados	30	R\$ 926,75	R\$ 27.802,50
	15	<b>Divisória de Ambiente</b>  Material: MDF Standard  com passagem para cabeamento.  Dimensões: 90x1800(PxH) Textura: Carvalho  Estrutura em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.  Faixa de vidro 20cm	610092	Metros Quadrados	40	R\$ 746,00	R\$ 29.840,00
	16	<b>Divisória de Ambiente</b>  Material: MDF Standard  com passagem para cabeamento.  Dimensões: 90x1500(PxH) Textura: Carvalho  Estrutura em Metalon, pintura Eletrostática na cor Branca.  Faixa de vidro 20cm	603536	Metros Quadrados	50	R\$ 746,00	R\$ 37.300,00
<b>TOTAL LOTE 3</b>							<b>R\$ 94.942,50</b>
	17	<b>Cadeira Caixa Alta Fixa</b>  com braços, estofada em couro na cor preta	618998	UNID	2	R\$ 513,80	R\$ 1.027,60

<b>18</b>	<b>Cadeira Giratória Executiva</b>  com rodízios e braços, estofada em couro na cor preta.	617704	UNID	158	R\$ 1.067,50	R\$ 168.665,00
<b>19</b>	<b>Poltrona Giratória</b>  com rodízios e braços, estofada em algodão na cor off-white.	205175	UNID	04	R\$ 861,96	R\$ 3.447,84
<b>20</b>	<b>Poltrona</b>  Dimensões: 630x870x720mm (LxPxH)  Estofada em couro, base de madeira, na cor marrom.	611651	UNID	02	R\$ 576,00	R\$ 1.152,00
<b>21</b>	<b>Poltrona</b>  Dimensões: 590x720x770mm (LxPxH)  Estofada em Algodão cor bege, base de madeira.	232281	UNID	02	R\$ 463,00	R\$ 926,00
<b>22</b>	<b>Poltrona Giratória Espaldar em Tela com Braços Reguláveis</b>  Assento com espuma injetada Revestimento Poliéster Preto;  Sistema de Regulagem  Base giratória em nylon com rodízios anti-risco pu;  Sistema Back Plax com 02 alavancas de regulagem;  Regula altura do assento;  Regula a Inclinação do encosto;  Encosto em tela na cor Preta;	458446	UNID	10	R\$ 1.523,33	R\$ 15.233,33

		Revestimento: Assento Poliéster Preto;  Braços pp com regulagens de altura;					
4	23	<b>Cadeira Presidente</b>  Espuma:  - Cabeça D23  - Encosto D28  - Assento D33  - ABNT NBR 1357-1:2011  Madeira:  - Compensado anatômico 12mm  Revestimento:  - Couríssimo (PU) 1mm  - Malha 100% poliéster  Braços:  - Revestido em couríssimo (PU)  Base giratória:  - Sistema relax com trava	355589	UNID	02	R\$ 307,05	R\$ 614,10

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Coluna à gás curso 105mm</li> <li>- Coluna Classe 4</li> <li>- Força de 400N</li> </ul>					
<b>24</b>	<b>Sofá</b>  Dimensões: 2400x1000x900mm(LxPxH) Estilo moderno, estofado em Couro cor verde, base de aço inoxidável.	232003	UNID	01	R\$ 2.826,66	R\$ 2.826,66
<b>25</b>	<b>Sofá</b>  Dimensões: 2400x900x900mm(LxPxH) Estilo moderno, estofado em Sued cor bege, base de madeira.	232003	UNID	03	R\$ 436,67	R\$ 1.310,00
<b>26</b>	<b>Sofá Motoristas</b>  Dimensões: 1600x800x870mm(LxPxH) Estilo moderno, estofado em Sued cor cinza, base de aço inox.	232003	UNID	01	R\$ 1.332,50	R\$ 1.332,50
<b>27</b>	<b>Poltrona</b>  Dimensões: 820x720x900mm (LxPxH) Estofada em Linho cor rosê, base de madeira	621484	UNID	02	R\$ 152,80	R\$ 305,60
<b>28</b>	<b>Sofá Presidência</b>  Dimensões: 2350x1000x830mm  Estrutura: Madeira Eucaliptos e Pinus Tratados, Imunizados e Percintas elásticas. Pés em aço pintado na cor preta.	622402	UNID	1	R\$ 1.397,00	R\$ 1.397,00

		<p>Espuma: Assento: D30S. Encosto: D12M + D20S + HC. Braço: D12M+D33M</p> <p>Revestimento: Em tecido linho na cor preta.</p>					
	29	<p><b>Sofá Diretoria</b></p> <p>Dimensões: 1950x1000x830mm</p> <p>Estrutura: Madeira Eucaliptos e Pinus Tratados, Imunizados e Percintas elásticas. Pés em aço pintado na cor preta.</p> <p>Espuma: Assento: D30S. Encosto: D12M + D20S + HC. Braço: D12M+D33M</p> <p>Revestimento: Em tecido linho na cor preta.</p>	622403	UNID	1	R\$ 783,70	R\$ 783,70
<b>TOTAL LOTE 4</b>							<b>R\$ 199.021,33</b>
5	30	<p><b>Roupeiro de Aço com 08 Portas Médias com Pitão para Cadeado em "CHAPA 26".</b></p> <p>Dimensões: 950x380x1950mm(LxPxH)</p> <p>Produzido em Aço 1008 "CERTIFICADO" de alta qualidade com tratamento anti-ferruginoso, em"CHAPA 26" com pés em CHAPA 18, com tratamento anti- ferruginoso, possui 09 Portas em "CHAPA 26" com ventilação. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) resistência à ferrugem.</p>	463054	UNID	03	R\$ 1.100,31	R\$ 3.300,92

	31	<b>Estante de Ferro Almojarifado</b>  Dimensões: 920x410x2000mm(LxPxH)  Com no mínimo cinco prateleiras em ferro.	622215	UNID	20	R\$ 516,24	R\$ 10.324,80
TOTAL LOTE 5							R\$ 13.625,72
6	32	<b>Cadeira Auditório (Empilhável)</b>  Dimensões: 450x540x880mm (LxPxH) Estilo moderno, estofado em tecido polipropileno cor cinza, base de ferro.	461919	UNID	168	R\$ 114,69	R\$ 19.268,26
	33	<b>Mesa Refeitório</b>  Material: MDF Standard  Dimensões: 900x710mm(LxH)  Estilo moderno, laminado branco, base de metal formato tulipa.	611700	UNID	04	R\$ 943,45	R\$ 3.773,80
	34	<b>Cadeira Refeitório</b>  Material: Polipropileno  Dimensões: 500x500x825mm (LxPxH) Estilo moderno, cor branca, base de metal.	607687	UNID	16	R\$ 159,21	R\$ 2.547,36
TOTAL LOTE 6							R\$ 25.589,42
	35	<b>Mesa Bistrô</b>					



		Material: Tampo Madeira Maciça  Dimensões: 600x1000mm (LxH)  Cor: Imbúia  Estrutura em tubos de aço galvanizado, pintura Eletrostática na cor preta	600898	UNID	01	R\$ 102,52	R\$ 102,52
	<b>36</b>	<b>Cadeira Alta Bistrô</b>  <b>Material: Madeira Maciça</b>  Dimensões: 600x1000mm (LxH)  Cor Imbúia  Estrutura em tubos de aço galvanizado, pintura Eletrostática na cor preta	207095	UNID	03	R\$ 137,35	R\$ 412,05
<b>TOTAL LOTE 7</b>							<b>R\$ 514,57</b>
<b>8</b>	<b>37</b>	<b>Televisor</b>  Tamanho Tela: 43 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Ful Hd, Smart Tv, Dvt, Widescreen, 2 Entradas Rf , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	601705	UNID	10	R\$ 1.493,44	R\$ 14.934,40
	<b>38</b>	<b>Televisor</b>  Tamanho Tela: 32 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Ful Hd, Smart Tv, Dvt, Widescreen, 2 Entradas Rf , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	607237	UNID	04	R\$ 1.276,73	R\$ 5.106,92

	<b>39</b>	<b>Televisor</b>  Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Ful Hd, Smart Tv, Dvt, Widescreen, 2 Entradas Rf , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	443965	UNID	05	R\$ 2.018,20	R\$ 10.091,00
<b>TOTAL LOTE 8</b>							<b>R\$ 30.132,32</b>
<b>9</b>	<b>40</b>	<b>Tapete Retangular</b>  Dimensões: 3 x 4m  Material: 100% Fibra Natural de Sisal  Cor: Bege	614101	UNID	01	R\$ 2.279,30	R\$ 2.279,30
	<b>41</b>	<b>Tapete Soft Macio Retangular</b>  Dimensões: 2,50 x 3,50m  Material: Poliéster  Textura Chevron nas cores, azul, cinza e bege.	613820	UNID	01	R\$ 605,44	R\$ 605,44
<b>TOTAL LOTE 9</b>							<b>R\$ 2.884,74</b>
	<b>42</b>	<b>Quadro de avisos metálico</b>  Dimensões: 80x50cm  Pintura na Cor cinza	409965	UNID	24	R\$ 107,18	R\$ 2.572,32
	<b>43</b>	<b>Lousa de Vidro</b>  Dimensões: 1,20x0,90m  Vidro temperado, com película na cor branca na parte de trás.	456470	UNID	01	R\$ 412,00	R\$ 412,00

10		Fixada com espaçadores cromados.					
	44	<b>Quadro de Avisos em alumínio com portas de vidro e chave.</b>  Dimensões: 1,00x0,80m  Fundo revestido com TNT preto, fundo imantado para fixação dos anúncios e moldura em alumínio cor natural.	486401	UNID	07	R\$ 26,49	R\$ 185,43
<b>TOTAL LOTE 10</b>							<b>R\$ 3.169,75</b>
11	45	<b>Mesa para Escritório em L com Tomada 2 Gavetas Carvalho/Branco</b>  Medidas do Produto: 2025x1832x750mm (CxPxAl)  Textura: Carvalho/Branco  Tampo e laterais da mesa em Tamburato de 50mm com fita de borda ABS de 1mm de espessura;  Porta de correr com puxador de metal cromado; tampo do balcão em MDP 18mm com fita de borda ABS de 1mm de espessura;  Kit roldanas e trilhos para porta de correr em metal;	608713	UNID	02	R\$ 2.982,92	R\$ 5.965,86

		<p>Fundo estrutural com acabamento dos dois lados e laterais do balcão em MDP 15mm com fita de borda ABS de 0,45mm de espessura;</p> <p>Prateleiras em MDP 15mm com cantoneiras de metal para suportar maior peso;</p> <p>Base do balcão em MDP 25mm com fita de borda ABS de 0,45mm de espessura;</p> <p>Oito sapatas plásticas com regulagem de altura;</p> <p>Caixa de conectividade com 2 tomadas e encaixe para conector RJ45;</p> <p>Fixação com tambor, minifix e parafuso;</p> <p>Capacidade de Carga: 50kg no tampo Tamburato, 15kg no tampo do balcão, 10kg nas prateleiras, 15kg na base;</p>					
11	46	<p><b>Mesa Tamburato Presidente</b></p> <p>Medidas do Produto: 2582x2014x750mm (CxPxA);</p> <p>Tampo da mesa curvo Tamburato 50mm com fita de borda ABS com 1mm de espessura;</p> <p>- Duas portas de correr com puxador de metal cromado;</p> <p>- Tampo do balcão e gaveteiro em MDP 18mm com fita de borda ABS com 1mm de espessura;</p> <p>- Kit roldanas e trilhos para porta de correr em metal;</p>					

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quatro gavetas com puxador de metal cromado, fundo MDF 6mm e trilho telescópico;</li> <li>- Espaço ideal para CPU com passa fio na base do balcão;</li> <li>- Traseira estrutural com acabamento dos dois lados e laterais em MDP 15mm com fita de borda ABS com 0,45 mm de espessura;</li> <li>- Prateleiras do balcão em MDP 15mm com cantoneiras de metal para suportar maior peso;</li> <li>- Base em MDP 25mm com fita de borda ABS com 0,45 mm de espessura;</li> <li>- Doze sapatas plásticas com regulagem de altura;</li> <li>- Acompanha caixa de conectividade com 2 tomadas 10A e encaixe para conector RJ45;</li> <li>- Fixação com tambor, minifix e parafuso.</li> </ul>	608713	UNID	01	R\$ 3.448,71	R\$ 3.448,71
<b>TOTAL LOTE 11</b>						<b>R\$ 9.414,54</b>
<b>TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO</b>						<b>R\$ 726.289,16</b>

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Haverá parcelamento da aquisição em lotes, agrupando os itens que se assemelham, a fim de ampliar com responsabilidades a competitividade entre os fornecedores de cada linha de bens, propiciando, assim, que os licitantes apresentem propostas individualizadas para cada lote, de acordo com suas condições, e, igualmente, que o julgamento seja feito em relação a cada qual, o que usualmente resulta em preços mais vantajosos.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Neste caso, não se aplica, tendo em vista que os serviços pretendidos já exigem além da mão de obra para as montagens e instalações, o fornecimento de insumos e peças necessárias.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

A referida contratação foi planejada para o ano de 2025 e incluída no PAC do CRF-RJ na numeração 389455-10/2025, sob a rubrica: 6.2.2.1.1.02.02.03.006 - Mobiliário em Geral e Utensílios de Escritório, conforme documento de Disponibilidade Orçamentária pertencente ao processo da contratação.

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

A aquisição que se busca, visa atender a necessidade de ampliação do CRF-RJ, que já havia adquirido o imóvel situado a Praça Tiradentes, 50 – Centro – Rio de Janeiro/RJ, e necessita de mobiliários para que seja realizada a mudança de sede, sendo transferido apenas os bens móveis que se encontram em condições de uso.

O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ não possui bens móveis em totalidade e em condições de uso, visto que os atuais encontram-se em numero não condizentes com a quantidade de funcionários existentes e ainda, com os que serão chamados do ultimo concurso, bem com em condições de uso.

Dessa forma, será fornecido melhores condições de trabalho aos atuais funcionários, os próximos a serem convocados, bem como aos estagiários e terceirizados que irão trabalhar no prédio.

## **13. Providências a serem Adotadas**

Não há providências a serem adotadas, pois os locais que irão abrigar os móveis encontram-se desocupados e planejados.

## **14. Possíveis Impactos Ambientais**

Visando atender à Instrução Normativa nº01/2020 – MPOG/SLTI, a empresa contratada deverá realizar procedimentos que priorizem a economia da manutenção e operacionalização das atividades, a redução do

consumo de energia e água, bem como a utilização de tecnologias e materiais que reduzam o impacto ambiental, tais como:

A contratada deverá cumprir integralmente todas as normativas legais relativas à proteção ambiental, quer sejam federais, estaduais ou municipais, responsabilizando-se por quaisquer penalidades decorrentes de sua inobservância;

Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução dos serviços, cumprindo a legislação vigente;

Cumprir as Normas Brasileiras – NBR publicas pelas Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos, bem como o CONAMA respectivo.

Para a prestação dos serviços gráficos, objetos da presente contratação, são utilizados diversos produtos químicos, considerados tóxicos, dessa forma, geram resíduos/rejeitos após suas execuções, os quais pelas suas características, necessitam de adequados tratamentos quanto às destinações, a serem realizados pelas empresas do ramo, tendo em vista a minimizar os impactos ambientais.

Conforme o disposto no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis – CGU, as características e procedimentos serão os listados a seguir:

- Resíduos sólidos em geral ou rejeitos: Aquisições ou serviços que gerem resíduos sólidos ou rejeitos.
- Procedimento: “Para a gestão de operação dos resíduos perigosos gerados a partir da presente contratação, a contratada deverá observar a Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, Decreto nº 7.404, de 2010 e Instrução Normativa 1, 25/01/2013 – IBAMA.”

## 15. Análise de Riscos

Risco 1: Falta de Recursos Orçamentários para Contratação do Objeto.

Probabilidade: ☒ Baixa ☐ Média ☐ Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Falta de recursos orçamentários para aquisição dos bens, objeto desta contratação.	Não será mobiliado o prédio da sede nova, impossibilitando a mudar dos funcionários.	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo

1	Reserva ou realocação de recursos orçamentários e financeiros pelo gestor do orçamento do CRF-RJ.	Setor de Administração em conjunto com o Setor Financeiro do CRF-RJ.	Até o início dos Procedimentos licitatórios.
---	---	--	--

Risco 2: Ausência de Fornecedores Habilitados para o Fornecimento do Material, Objeto da Contratação. Probabilidade: ☐ Baixa ☒ Média ☐ Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Atraso ou não efetivação da contratação.	Necessidade de refazer os procedimentos licitatórios.	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo
1	Análise das condições do mercado e, se for o caso, mudança dos requisitos do objeto, com o objetivo de ampliar o leque de possíveis fornecedores, desde que se observe a manutenção do atendimento das necessidades do setor demandante.	Setor de Administração em conjunto com o Setor de Administração do CRFRJ.	Até o início dos Procedimentos licitatórios.

Risco 3: Descumprimento Contratual Grave ou Inexecução.

Probabilidade: ☐ Baixa ☒ Média ☐ Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Não efetivação do fornecimento dos bens, objeto desta contratação.	Não será feita a mudança para a nova sede, gerando mais custos e manutenção de duas sedes.	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo



1	Inclusão de penalidades e condições de habilitação que reduzam as chances de que a contratação seja realizada com empresas inidôneas ou incapazes de atender às necessidades na fase de execução contratual.	Setor de Administração do CRF-RJ.	Até o início dos Procedimentos licitatórios.
2	Estudo de aquisições e contratações similares e adequação a necessidade do CRF-RJ.	Setor de Administração	Até o início dos Procedimentos licitatórios.

## 16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 16.1. Justificativa da Viabilidade

Tendo em vista que o mercado apresenta a mesma solução para a contratação em questão e que os demais itens necessários estão dentro dos parâmetros estabelecidos pela IN 05/2017, bem como IN 40/2020 e IN 65 /2021, esta equipe de elaboração de ETP opina pela viabilidade da contratação.

A contratação está alinhada ao programa PGC, e planejada no PCA sob a numeração 389455-10/2025.

## 17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**THIAGO COUTO RIBEIRO ELIAS**

Responsável pelo Projeto de Layout

**JOAO CASSIMIRO ARAUJO**

Chefe do Setor de Administração

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Portaria nº 1813\_2024 - Nomeia Empregados Públicos.pdf (827.16 KB)
- Anexo II - Portaria 2028.24 - Estabelece o retorno ao Cargo da Presidência e mandato de conselheiro e outras providências e Revoga a portaria 1847.2024.pdf (470.43 KB)
- Anexo III - Portaria 2054.2025 - Nomeia o Gestor e os Fiscais de Contrato para o Processo Administrativo n 82.2024.pdf (220.74 KB)
- Anexo IV - DFD Aquisição Mobiliário.pdf (1.34 MB)
- Anexo V - catálogo do Mobiliário.pdf (1.63 MB)
- Anexo VI - Planilha de Preços Atualizada.pdf (27.8 MB)